关于厦门市张亦春教育发展基金会

2023 年工作情况的报告

2021 年 11 月 1 日，厦门市张亦春教育发展基金会（下简称“本

基金会”）在名誉理事长张亦春教授学生及家人的共同努力下，于福

建省厦门市民政局注册成立，自基金会成立以来，在理事长、副理事

长的领导下，在各位理事、监事的大力支持下稳步发展，为基金会健

康运营奠定了坚实的基础。现将基金会 2023 年的主要工作情况报告

如下：

一、2023 年开展项目情况

1.捐助演武小学图书馆项目

2023 年 4月 23 日，厦门大学附属演武小学举行了“亦春图书馆”

揭牌仪式暨世界读书日主题活动。

2023 年 8 月 8 日，张亦春图书馆及图书的捐赠仪式在演武小学

大学路校区举行。演武小学大学路校区图书馆及配套图书，由厦门市

张亦春教育发展基金会捐资约 52 万元补充建设，及时填补了学校图

书馆建设约 48万元的缺口资金，并为图书馆添置 2446 册图书，金额

42759.11 元。思明区教育局也非常关心学校的建设和发展，积极促

进本次捐赠项目的达成。

2.在福州市连江一中表彰首届张亦春“古榕精神奖”和“良师益

友奖”

2023 年 10 月 1 日，连江一中建校 100 周年之际，为弘扬连江一

中优秀校友——张亦春教授爱生如子的高尚品德，决定表彰首届张亦

春“古榕精神奖”和“良师益友奖”。

本次助力资助连江一中张亦春“古榕精神奖”和“良师益友奖”

评选活动，奖金共 15万元人民币。其中：张亦春“古榕精神奖”为

团队奖，金额共 5 万元；张亦春“良师益友奖”获奖者共 10名，金

额共 10万元。“春雨春风”项目旨在弘扬张亦春教授爱生如子的高

尚品德，激励连江一中行政团队和教职员工落实立德树人根本任务，

树立教书育人先进典型，传承古榕精神，做“四有”好老师，再创新

百年教育教学新辉煌。

3.向厦门大学嘉庚学院捐赠元宇宙公益图书馆

为庆祝厦门大学嘉庚学院 20周年华诞，张亦春教育发展基金会

向厦门大学嘉庚学院捐赠元宇宙公益图书馆。2023 年 10 月 21 日上

午，张亦春教育发展基金会元宇宙公益图书馆捐赠仪式，在厦门大学

嘉庚学院图书馆三楼中庭举行。

此次捐赠，不仅能为嘉庚学院的未来发展注入新的动力，也较好

地助力全校师生增加知识储备，加深专业知识，享受阅读乐趣。

4.携手厦大经济学院举办第一届“良师益友奖”颁奖大会

2023 年 10 月 28 日，张亦春基金会携手厦大经济学院在经济楼

举行了第一届“良师益友奖”颁奖大会。

本次资助第一届张亦春“良师益友奖”评选活动，奖金共 9万元

人民币。张亦春“良师益友奖”获奖者共 3 名，金额共 9 万元。厦大

经济学科“良师益友奖”由张亦春基金会“春雨春风”公益项目资助

设立，主要奖励深受学生好评、有突出事迹或案例的优秀教师、行政

和党政管理人员、专业技术人员、辅导员等，旨在鼓励教师对学生在

学业及个人成长方面投入更多关心与支持，用心培养好未来祖国建设

需要的栋梁之才。

5.举办张亦春大讲堂

2023 年 10 月 28 日，张亦春基金会在厦门大学经济楼举办张亦

春大讲堂第一讲。张亦春大讲堂是张亦春基金会在经济学科设立的系

列讲座，将邀请各界优秀代表及权威人士分享他们的研究成果和实战

经验。

中国建设银行总行首席财务官，总行资产负债管理部总经理，建

信基金党委书记、董事长生柳荣博士，以《关于金融服务民营经济高

质量发展的思考》为题，开讲张亦春大讲堂首讲。大讲堂反响热烈，

广大师生获益良多。

6.积极参与东西部乡村振兴帮扶活动

2023 年 11 月，为全面贯彻落实习近平总书记对深化东西部协作

和定点帮扶工作作出重要指示精神，依据民政部和国家乡村振兴局

《关于动员引导社会组织参与乡村振兴工作的通知》、厦门市对口支

援工作领导小组东西部协作工作办公室关于印发《厦门市 2023 年东

西部协作工作意见》的通知，借鉴以往帮扶经验，本基金会共资助人

民币 6 万元参与闽宁协作，助力乡村振兴，签订结对帮扶协议。

7.支持中国衍生品青年论坛优秀论文奖

2023 年 12 月，张亦春基金会赞助中国衍生品青年论坛优秀论文

奖。中国衍生品青年论坛（以下简称“论坛”）是以衍生品和风险管

理相关问题为主题、以促进衍生品及相关领域青年学者之间深入交流

为目标的学术平台。论坛于 2020 年 12 月由 45 所国内高校的专家学

者在浙江大学联合创办，并在浙江大学成功举办第一届论坛。“第七

届中国衍生品青年论坛”于 2023 年 12 月 16-17 日在湖南大学金融与

统计学院线下举办。本次资助第七届中国衍生品青年论坛评选活动，

奖金共 1 万元人民币。

8.抗震救灾|支援甘肃

2023 年 12 月 18 日，甘肃临夏州积石山县发生 6.2 级地震，灾情

牵动着广大同胞的心。得知灾区气温骤降、粮食物资严重匮乏，急需

大米、面粉等解决温饱问题的物资后，基金会迅速与灾区附近的粮油

经营企业取得联系。经过紧急采购，于 12月 27 日成功采购了 832 袋

大米及 835 袋面粉，总计 16660 斤。金额总计 5 万元人民币。所有物

资均已于 12月 28 日运送至积石山县安集镇风光村，以缓解当地居民

的温饱问题。

二、截至 2023 年 12 月财务情况说明

本基金会 2022 年年末净资产 321.33 万元。根据《基金会管理条

例》关于“非公募基金会每年用于从事章程规定的公益事业支出，不

得低于上一年净资产的 8%”和“年度管理费用不得高于当年总支出

的 20%”的有关要求，截至 2023 年 12 月，2023 年本基金会公益事业

支出合计为119.80万元，占上年基金余额的37.28%，管理费用为7.66

万元，占总支出的 6.01%。具体收支情况如下：

项目 金额（单位：元）

一、收入

捐赠收入 1，464，001

其他收入 58，667.61

合计 1，522，668.61

二、业务活动成本

宣传费 2，739

元宇宙公益图书馆项目 530，649.2

（连江一中）张亦春良师益友奖 100，000

（连江一中）古榕精神奖 50，000

张亦春大讲堂活动 2，080

（经济学院）张亦春良师益友奖 90，000

支持乡村振兴 60，000

中国衍生品青年论坛优秀论文奖 10，000，0

抗震救灾|支援甘肃 5，0000，0

职工薪酬 236，922.74

颁奖活动费用 65，601

合计 119,799,1.94

三、管理费用 85，570.89

与 2022 年 7 月 24 日，第一届理事会第三次会议，2023 年理事

会审议的《关于厦门市张亦春教育发展基金会 2023 年工作计划的报

告》中所提议的张亦春基金会 2023 年收支预算表（如下）相差不大。

张亦春基金会 2023 年收支预算表

项目 金额（万元） 备注

一、2022 年基金余额 321.33

二、2023 年预算收入

1.募集资金 150

2.理财投资收益 5

三、2023 年预算支出

1.公益事业支出 120

2.行政办公支出、工作人员福利及其他支出 10

四、2023 年末基金预算余额 350

本财年，基金会的财务表现与上一财年的预算相比，显示出了高

度的一致性和稳定性，这反映了基金会在财务规划和资源管理方面的

专业性和效率上有相应的提高。尽管面临经济波动和市场不确定性，

我们依然能够保持财务状况的稳定，确保了基金会各项慈善活动的顺

利进行；坚持财务透明度和合规性的原则，确保所有的财务活动都符

合相关法律法规和行业标准；通过外部审计和项目专项审计，提高了

财务报告的质量和可信度，同时也确保善款都发挥到最大的最用。此

后，基金会将继续优化财务规划和资源配置，以应对不断变化的经济

环境和慈善需求。同时探索新的资金来源和投资机会，以增强基金会

的财务实力和影响力。

三、提高专业水平，推动规范运作

1. 积极开展党建活动

为贯彻落实党的二十大精神，深化党建引领，本基金会积极参与

中共闽都陈嘉庚张亦春基金会联合支部委员会党建活动，今年以来，

共开展 3 次党建活动、参加党建相关培训 2 次。2023 年 4 月，支部

前往泉州市安溪县官桥镇善坛畲族村，共同调研少数民族乡村振兴、

乡村教育发展；2023 年 5月 10 日，应厦门大学资产处邀请，闽都陈

嘉庚公益基金会、张亦春基金会联合党建，共同参与“践行生态文明，

感悟榜样力量”的主题党日活动，以“党建红”引领“生态绿”，推

动绿色发展，促进人与自然和谐共生；2023 年 10 月 12 日，支部共

赴泉州市安溪县城厢镇经兜村，探访省级乡村振兴示范村——经兜村，

通过实地参观学习，深入了解经兜历史文化，探寻乡村振兴的现实意

义，助力弘扬乡村振兴精神。

2. 品牌形象升级

2023 年张亦春基金会成立两周年，为扩大品牌影响，更好地提

升基金会整体运作，秘书处启动办公场所升级和专业人员招聘工作，

经多番考察，分别于 8 月及 10 月招聘两名专业人员，负责项目运营

及行政出纳工作；2023年10月对软件园一期302室进行装修，于2023

年 12 月 4 日举行庄重的升级仪式，在为本基金会独立运作的基础上，

进一步提升了基金会品牌形象。

3.加强同业交流，提升专业水平

为提升本基金会专业管理水平，2023 年邀请或接待陈章辉福信

公益基金会、思明区滨海街道、陈景润基金会、厦门市民政局领导等

相关负责人，来会参观交流与指导。本会先后拜访了厦门市教育发展

基金会、闽都陈嘉庚公益基金会，通过同行之间的交流学习，总结先

进的经验结合自身的特点，从而进一步提升专业水平。

4.加大项目宣传力度，扩大基金会品牌效应

为加大对外宣传力度，秘书处及时更新基金会网站、微信公众号、

视频号等活动的文章，并开通小红书、抖音、微博等平台，加大社交

媒体的宣传力度，利用线上与线下并举的方式进行多维度披露，提高

基金会自媒体内容运作的更新频率，提升基金会公众形象和知名度。

5.以更高的标准、更严的要求，推动基金会的持续发展

为迎接厦门市社会组织等级评估，本基金会秘书处始终密切关注

社会组织相关政策，坚持严格遵守办事程序，确保所有行动都符合法

律法规和规章要求。这不仅是本基金会提升专业水平的重要契机，也

是提高专业运营能力、增强社会责任感的重要机会。我们将以更高的

标准、更严的要求，推动本基金会的持续发展，为社会公益事业作出

更大的贡献。

今后，在理事会的领导下，秘书处将进一步深化对基金会相关工

作的投入，秉承基金会的宗旨，不断提升其品牌形象和社会影响力，

为金融教育和教育公益事业做出更大贡献。

张亦春基金会秘书处

	2023年12月，张亦春基金会赞助中国衍生品青年论坛优秀论文奖。中国衍生品青年论坛（以下简称“论坛”
	8.抗震救灾|支援甘肃